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نگاه

ادامه از صفحه اول

در باب تلقی کسب و کاری از وکالت
بی شــک ارائه خدمات حقوقی به مــردم و امین 
جــان و مــال و نامــوس و اطلاعــات محرمانه و 
حریم خصوصی مردم  شدن، در گرو احراز وثاقت، 
امانــت، تخصــص و بســیاری ویژگی هــای دیگر 
در وجــود فرد متقاضی بوده و از ســوی دیگر نیز 
مســتلزم وجود شــرایط لازم برای آموزش و رشد 
مناسب پذیرفته شدگان آزمون است. بدیهی است 
همان گونــه که نمی توان در یک کلاس دانشــگاه 
بدون ســقف، دانشــجو پذیرفت و نظام تعلیم و 
تربیت را صرفا از دریچه درآمد آتی دانشجویان یا 
بدتر از آن اســتادان دید، نمی توان بدون سقف نیز 
کارآموز وکالت پذیرفت؛ چراکه در این صورت عملا 
امکان نظارت، آموزش و تربیت این پذیرفته شدگان 
در محاکــم و کلاس های آموزشــی و پرونده های 

حقوقی وجود نخواهد داشت.
3- متأســفانه نظام آموزش حقوق در کشور، 
رنج های بی شــماری دارد. جذب بی رویه و بدون 
مبنای دانشــجو بدون نیاز سنجی، استعداد سنجی 
و... آمــوزش بی کیفیــت، متن محــور، نمره محور 
و نامناســب دانشــجو و ایجــاد توقــع در میــان 
فارغ التحصیــلان که غالبــا نیز به دنبــال یکی از 
جذاب تریــن موقعیت های کاری پــس از فراغت 
از تحصیــل هســتند؛ از جملــه این رنج هاســت 
که باید برای حــل آنها چاره فوری اندیشــید. در 
تصمیم گیری های عمومــی نباید حل یک بیماری 
یا مشــکل را به واسطه سرایت دادن آن به مراحل 
یا افراد بعدی ســخت تر کرد که بدون شک آسیب 
بی صلاحیت  فارغ التحصیل  از  بی صلاحیت  وکیل 

به مراتب بیشتر است.
4- اصــل موضــوعِ قراردادن نصــاب پذیرش 
علمی به جای ظرفیت، امری مطلوب است که در 
صورت وجود شــرایط و امکانات آموزش و تربیت 
متقاضیــان، امری ممکن خواهد بود. در نتیجه در 
عین امکان مبنا قراردادن نصاب علمی در پذیرش، 
هرگز نمی توان منکر وجود نوعی سقف در جذب 

و آموزش عملی شد.
5- اعتقــاد راســخ دارم کــه هیــچ مقــام و 
جایگاهــی توانایــی ایجاد تلقی کســب وکاری از 
وکالت را نخواهد داشــت و تنها مرجع به منظور 
نمایش واقعیت وکالت، خود جامعه وکلا هستند 
کــه در صورت نگاه کســب وکاری صــرف به آن، 
وکالت را در حد کســب وکار عادی فروکاسته و در 
غیر این صورت می توانند جایگاه و ماهیت حقیقی 
آن را به نمایش بگذارنــد؛ پس هیچ متن قانونی 
نمی تواند ماهیت و حقیقت وکالت را تغییر دهد.

6- بــا مبنا قراردادن مــوارد پیش گفته، درباره 
مصوبه اخیرالتصویب باید بیان کرد:

اولا: به نظر می رسد نگاه کسب وکاری صرف از 
وکالــت در برخی مراجع تصمیم گیر، در کنار دفاع 
و مواجهه نادرست برخی همکاران در کانون های 
وکلا کــه به جــای روشــنگری صرفا بــه انجام 
اقدامات جنجال آفرین یا تمسک به استدلال هایی 
ماننــد نامناســب بودن وضعیت اشــتغال وکلای 
موجود، عملا همان نگاه کسب وکار محور به حوزه 
وکالت را تأیید کردند! به عنــوان دو لبه قیچی در 

حال صدمه زدن به نهاد وکالت در کشور است.
ثانیا: رویه پیش گرفته شــده از سوی برخی که 
در هنگام تصویب قانــون یک صدا به مخالفت با 
آن پرداخته و با هیاهو و جنجال و متشــنج کردن 
فضای ذهنی وکلای محترم و حتی عموم جامعه، 
به جای اســتدلال و مذاکره کــه از یک حقوق دان 
انتظــار می رود، فضای رســانه را بر دفاع حقوقی 
ترجیــح می دهند و پس از تصویــب همان قانون 
اعــلام می کنند اساســا این قانون ناظــر به وکلا و 
کانون وکلا نیســت! ضربه مهلــک بعدی به بدنه 
رنجور جامعه وکالت اســت که در پیش چشــم 
همگان دقیقا استدلالی خلاف استدلال پیش گفته 
خود را علنا و در ســطح گســترده منتشر می کنند 
و به مخاطــب این پیام را منتقــل می کنند که به 
جــای حمایت از »حق« و »قانون«، منافع خویش 
را مبنــای تفســیر و اظهار نظر حقوقــی خود قرار 

می دهند!
ثالثــا: با توجه به اینکــه مطابق نص قانون در 
مصوبه اخیرالتصویب بایــد هرگونه اقدام هیئت 
مقررات زدایــی در چارچــوب قوانیــن و مقررات 
موجود باشــد؛ بنابراین نمی توان مدعی شــد این 
قانــون تغییــری در وضعیت قانــون موجد مرکز 
وکلای قــوه قضائیه یا قانون کیفیــت اخذ پروانه 
وکالت ایجاد کرده و هرگونه اقدام آتی هیئت باید 
در چارچــوب این دو قانون و مقررات ناظر به آنها 
باشــد؛ پس در نتیجه با وجود پذیرش اصل ورود 
مصوبه اخیر نسبت به موضوع وکالت که با توجه 
به موارد پیش گفته امری مناســب به نظر نرسیده 
و مؤید برخی نگاه های نادرست داخل و خارج از 
صنف به حوزه وکالت است، هیئت مقررات زدایی 
نمی تواند تغییــری در وضعیت برگزاری آزمون و 
تعیین ظرفیت پذیــرش در ورودی آزمون وکالت 
قــرار دهــد و حتی در فــرض ورود نیــز هرگونه 
تصمیم گیــری مطابق بند »ن« از مــاده 7 همین 
مصوبه درباره موضوعات زیر نظر قوه قضائیه باید 
ضرورتا بــا تأیید رئیس قوه قضائیه باشــد که این 
امر درباره موضوع وکالت و نهاد وکالت که تحت 
نظارت قوه قضائیه فعالیت می کند، منوط به اخذ 
مجــوز از این مقام خواهد بود؛ مگر آنکه برخی از 
درون یا بیرون نهاد وکالت مُصر باشند این نهاد را 
نه زیر نظر قوه قضائیه، بلکه تحت نظارت وزارت 

اقتصاد قرار دهند!

کوتاه از دیپلماسی

چین خواستار لغو تحریم های ایران 
از سوی آمریکا شد

ایرنا: ســخنگوی وزارت خارجه چین با یادآوری   
اینکه وضعیت مســئله هســته ای ایــران در نقطه 
کلیدی قــرار دارد، گفت: »ضــرورت دارد آمریکا با 
اجــرای اقدامات دقیق تحریم هایــش را علیه ایران 
لغــو کند. ایران نیز اجرای توافق نامه را از ســر گیرد 
تا اجرای برجام به مسیر درست برگردد«. به گزارش 
رادیو بین المللی چیــن، »وانگ ون بین« در واکنش 
به این سؤال که »ایران حضور در نشست غیررسمی 
دربــاره برجــام را رد کــرد. موضع چیــن در این باره 
چیست؟« افزود: »چین پیشنهاد کرده است نشست 
بین المللــی با حضــور طرف های برجــام و آمریکا 
برگزار شــود و در عین حــال از پیشــنهادهای دقیق 
اتحادیه اروپا نیز پشتیبانی می کند«. این مقام چینی 
در ادامــه افزود: »ما درخواســت می کنیم آمریکا و 
اروپا اقدامی خــلاف آژانس بین المللی انرژی اتمی 
انجــام ندهند تا این نشســت هرچه زودتــر برگزار 
شــود«. او تأکید کرد چین به حفظ تماس و ارتباط با 
طرف های مربوط ادامه می دهد و در تلاش ها در این 

راستا مشارکت می کند.

مقام روس:

 فعالانه تلاش می کنیم 
وضع بهبود یابد

ســازمان های    در  روســیه  نماینــده  ایســنا: 
بین المللــی در ویــن با اشــاره ای کلــی به محور 
مذاکرات درباره برنامه هســته ای ایران در جلســه 
دیروز شــورای حــکام ســازمان ملــل، گفت که 
کشورش در تلاش اســت وضعیت موجود درباره 
برنامــه هســته ای ایــران بهبــود یابــد. میخائیل 
اولیانوف در توییتر درباره برگزاری جلســه شورای 
حکام نوشــت: »طرح اصلی جلسه فعلی شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی این است که 
آیا مباحثات بعدی منجر به بهبود وضعیت درباره 
برنامه هسته ای ایران می شود یا آن را بدتر خواهد 
کرد. جواب این را در دو روز آینده خواهیم دانست. 
روســیه در هر صورت فعالانه و به نفع ســناریوی 
اول در تلاش اســت«. جلســه شــورای حکام از 
دوشنبه آغاز شده اســت و تا جمعه پنجم مارس 

ادامه خواهد داشت.

نماینده دائم آمریکا در سازمان ملل:

 واشنگتن آماده بازگشت
 به برجام است

ایلنا: نماینــده دائم ایالات متحده در ســازمان   
ملل متحد گفت که واشــنگتن امیدوار اســت که 
ایران با شرکت در نشســت تحت حمایت اتحادیه 
اروپــا درباره آینده برجــام موافقت کند. به گزارش 
اســپوتنیک، »لیندا تومــاس گرینفیلــد« گفت که 
واشنگتن امیدوار اســت ایران با شرکت در نشست 
تحت حمایــت اتحادیه اروپا دربــاره آینده برجام 
موافقت کند. او افزود که چنانچه ایران به تعهدات 
برجامــی خود پایبند باشــد، واشــنگتن نیــز آماده 
بازگشــت به برجام اســت. گرینفیلد افزود: »ما به 
دنبال راه هایی هســتیم تا ایران را به سمت پیروی 
از قانون سوق دهیم. اگر آنها این تصمیم را بگیرند، 
ما آماده هســتیم تــا مجددا به توافــق بپیوندیم«. 
این مقــام آمریکایــی همچنین گفت کــه هنوز با 
همتای ایرانــی خود در نیویورک دیداری نداشــته 
اســت. او افزود که آمریکا از روند تحقیقات آژانس 

بین المللی انرژی اتمی در ایران حمایت می کند.

 کارت هوشمند راهداری متعلق به 
کامیون کشنده اینترنشنال  به شماره پلاک ایران 

32 _ 381 ع 43 مفقود گردیده و از درجه اعتبار 
ساقط می باشد.

 خوانده : علی آرشی
با استناد دادنامه شماره ۹۹۰۹۹۷۰۲۰۰۸۰۱۰۶۷  صادره از شعبه ۲۳۸ دادگاه خانواده یک تهران و با 

استناد به ماده ۳۵ قانون حمایت خانواده مصوب ۹۱/۱۲/۱ مجلس شورای اسلامی به شما اخطار می گردد 
 که مدت ۷ روز از تاریخ نشر آگهی این اخطاریه 

 به منظور اجرای صیغه طلاق و ثبت آن در یکی از 
 ساعات اداری در این دفترخانه حضور پیدا کرده 

 در غیر این صورت مطابق مقررات اقدام بعدی به عمل خواهد آمد
 تهران پارس خیابان رسالت شرق ، بین باقری و تیرانداز 

 پلاک ۲۴۳ روبروی پمپ بنزین
سردفتر طلاق ۲۸ تهران-آقای داود محمدجانی

مدیریت آموزش و پرورش ناحیه یک شهرری در نظر دارد یک باب 
ساختمان با کاربری آموزشی را از طریق مزایده به صورت اجاره 
واگذار نماید . متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر ، 
بازدید از ملک و رویت اسناد مزایده، ظرف یک هفته     از تاریخ 
انتشار آگهی به نشانی : شهرری ، خیابان فدائیان اسلام ، خیابان 

پروین اعتصامی ،خیابان گلشنی ، مدیریت آموزش و پرورش ناحیه 
یک شهرری، کارشناسی پشتیبانی مراجعه نمایند . بایسته است 

متقاضیان جهت شرکت در مزایده و اعلام قیمت پیشنهادی خود به 
آدرس تارنمای SETADIRAN.IR نمایند .

روح الــه نخعــی: در داســتان های جنایی ایــن جمله 
معروف اســت که مجــرم به محل جــرم بازمی گردد. 
دیروز اعلام شد ریچارد نفیو، معمار ساختار تحریم های 
گســترده علیه ایران در دوران ریاســت جمهوری باراک 
اوباما و نویســنده کتاب »هنر تحریم«، به عنوان معاون 
نماینده ویژه وزارت خارجه آمریکا در امور ایران به تیم 
جو بایدن، رئیس جمهور جدید ایالات متحده، پیوست. 
تحریم های اولیه و ثانویه علیه ایران که در دوران دونالد 
ترامپ، سلف جمهوری خواه بایدن، تحت کارزار »فشار 
حداکثــری« اجرائی می شــدند، در دوران اوباما و پیش 
از توافق هســته ای ایــران و 1+5 به عنوان »تحریم های 

فلج کننده« در دستور کار قرار داشتند.
نفیو که تــا پیش از ایــن انتصاب به عنــوان محقق 
ارشد در مرکز سیاست جهانی انرژی در دانشگاه کلمبیا 
مشغول بود، حالا در حالی به عنوان معاون رابرت مالی 
به وزارت خارجه پیوســته است که تیم بایدن تا پیش از 
انتخابــات، از ایده رفع تحریم های ایــالات متحده علیه 
ایران و بازگشــت به توافق هسته ای حمایت می کردند. 
در واقع، برخی ناظران واشــنگتن از انتصــاب او به این 
عنوان اســتقبال کرده اند که نفیو به عنوان برجسته ترین 
متخصص تحریم ایران، در فرایند احتمالی رفع تحریم ها 
که در صورت احیای برجام بناســت در واشنگتن دنبال 
شود، خواهد توانســت نقش عمده ای ایفا کند و فرایند 
رفــع تحریم هــا را به شــکلی بهینه و حتی بــه اعتقاد 
برخی با ســرعت کافی اجرائی کنــد. در عین حال دولت 
بایــدن برخلاف وعده های پیش از انتخاباتش و برخلاف 
مواضعی که اعضای تیم فعلی دیپلماســی او در دوران 
ترامپ داشتند، عجله و جدیتی در پیگیری احیای برجام 
نشان نداده و کارزار تحریم های »فشار حداکثری« دوران 
ترامپ را برقرار نگه داشــته اســت. با توجه به تعلل و 
ابهامی که در رویکرد تیم بایدن نسبت به توافق هسته ای 

دیده می شــود، این احتمال از سوی بسیاری جدی شده 
است که در نهایت، دولت جدید آمریکا به احیای برجام 
نخواهد رسید و با برهم خوردن توافق هسته ای، رویکرد 
تحریم آمریکا علیــه ایران، این بار با همکاری بیشــتر و 
جدی تر از ســوی دیگر بازیگران توافق هســته ای ادامه 
خواهد داشــت. حالا با اضافه شــدن نفیو، در صورتی که 
این سناریو عملی شود، بنیان گذار نسل معاصر تحریم ها 
علیه ایران، در تیم دیپلماســی بایدن به عنوان بخشی از 
گــروه متولی ادامه تحریم ها علیه ایــران حاضر خواهد 
بود. نفیو البته همانند رابــرت مالی و دیگر اعضای تیم 
دیپلماســی دولت جدید ایالات متحده، در دوران دونالد 
ترامپ از منتقدان سیاست فشــار حداکثری بود و حتی 
در این باره در مناظره ای در مقابــل مارک دوبوویتز، مدیر 
بنیاد دفاع از دموکراســی که حامی جدی سیاست های 
ضدایران در واشــنگتن و از طرفداران رویکرد ترامپ بود، 
حضور پیدا کــرد. او در مرکز سیاســت جهانی از جمله 

نویســندگان مجموعه ای از تحلیل های انتقادی نسبت 
به رویکرد دولت ترامپ علیه ایران، از فشار حداکثری تا 
تلاش برای اجرائی کردن ســازوکار ماشه علیه ایران بود. 
او در عین حال در بخش عمده ای از این موضع گیری های 
خــود، از زاویه اثرگذاری از ســازوکار تحریمــی در دوره 
ترامپ انتقاد می کرد. به عنوان مثال، او زمانی که دولت 
ترامپ به دنبال فعال کردن دوباره ســازوکار ماشه علیه 
ایران بود، در این باره نوشــت با پیگیری این ایده »توانایی 
ایالات متحده در آینده برای مذاکره در شــورای امنیت... 
به شــدت تضعیف می شــود، خصوصا وقتــی در زمینه 
اقدامات قهرآمیز باشــد. ممکن اســت برخی استدلال 
کنند که تحریم های شــورای امنیت سازمان ملل متحد 
در مقایســه با فشــار یک جانبه ایالات متحده موضوعی 
بی مصــرف اســت؛ اما بــه نظر مــن اشــتباه می کنند. 
اقدامات تحریمی ایالات متحده می تواند بدون حمایت 
بین المللی تا حدی تأثیر داشــته باشــد؛ اما حتی دولت 

ترامپ بــا رویکرد »آمریکا محور« به وضــوح قبول دارد 
کــه حمایت قانونی بین المللی برای رویکردش ضروری 
اســت. اگر مهم نبود، پس چرا چنین بکنند؟ اگر حمایت 
بین المللی داشته باشند؛ یعنی قانون 1۹۰ کشور و چندین 
سازمان و نهاد بین المللی از آن پشتیبانی می کند. این به 
پرســنل دیپلماتیک، نظامی، اطلاعاتــی و امنیتی آمریکا 
اعتبار بیشــتری می دهد تا بتوانند از ارســال تســلیحات 
ممانعت کنند، جلوی مبادلات مالی را بگیرند یا با ســفر 
دشــمنان مان مقابله کنند. تحریم های شــورای امنیت 
سازمان ملل متحد بی نقص نیستند و پیروی بین المللی 
کامل از آنها نمی شــود؛ اما مهــر حمایت بین المللی ای 
که بر خــود دارند، برای این مأموریت ها ضروری اســت 
و از همین جهت به ســود امنیت ملی آمریکاست«. این 
انتقــاد، یعنی این موضع که تلاش آمریکا به این شــکل 
برای اســتفاده از ســازوکارهای توافق و شورای امنیت، 
باعــث تضعیف قدرت آمریکا در اســتفاده از این ابزارها 
در آینده می شــود، کم وبیش همان موضعی اســت که 
در آن زمــان، علت مخالفــت جان بولتون بــا این ایده 
بــود. بولتون که در ماه های پایانی دولت ترامپ به دلیل 
اختلاف جدی با رئیس جمهور از دولت خارج شده و به 
یکی از منتقدان جدی رویکرد ترامپ تبدیل شده بود، در 
مقالــه ای که در این باره در وال اســتریت ژورنال به چاپ 
رساند، با این اســتدلال به مخالفت جدی با این ایده که 
منسوب به مایک پمپئو، وزیر خارجه وقت، بود پرداخت: 
رویکرد جدید دســتگاه دیپلماسی آمریکا »وتوی شورای 
امنیت را تضعیف می کنــد؛ وتویی که در خدمت منافع 
ایالات متحده در سازمان ملل است«. بولتون نوشته بود 
رویکرد پمپئو درباره ماشه، به اساس کار این شورا و ابزار 
وتو در آن صدمه می زند و اثر واقعی آن در آینده و درباره 
استفاده های بعدی ایالات متحده از وتو مشخص خواهد 

شد، با صدمه ای که از نگاه او »ماندگار« می شد.

شــرق: تا پایان این هفته سرنوشت یک گام منفی دیگر در مسیر احیای برجام 
مشخص می شــود؛ قطع نامه ای که تروئیکای اروپایی در هماهنگی با ایالات 
متحده برای محکوم کردن اقدامات هســته ای ایران، علی رغم هشدار مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی هسته ای در جلســه روز دوشنبه توزیع کرده بودند، 
این هفته در شورای حکام این نهاد به رأی گذاشته خواهد شد. رافائل گروسی 
کــه به عنوان مدیر کل در فرایند تصویب قطع نامه نقشــی ندارد، در این رابطه 
در نشســت خبری گفته بود: »به نظرم، صدور قطع نامــه در حوزه اختیارات 
کشورهای عضو است. در این موضوع، مدیر کل بی طرف است، ولی درخواستم 
از همه این است که مکالمه های ســازنده ای داشته باشند و اقدامات آژانس 
را حفظ کنند. این برای من مهم اســت«.  با این حال، فرانســه، بریتانیا و آلمان 
پیش نویس قطع نامه خود را توزیع کردند و حالا خبرگزاری فرانســه به نقل از 
برخی منابع ادعا کرده اســت این هفته این قطع نامه به رأی گذاشته می شود. 
این قطع نامه، تعلیق بازرسی های دیده بان  هسته ای سازمان ملل از سوی ایران 
را محکوم می کند. به گزارش ایســنا، در نسخه ای از این قطع نامه که به رصد 
خبرگزاری فرانسه رسیده است، »نگرانی جدی درخصوص تصمیم ایران مبنی 
بر توقف اجرای« برخی تعهدات مرتبط با بازرسی ابراز شده و از ایران خواسته 
شــده »ســریعا ]تعهداتش را[ اجرا کند«. به گفته برخی منابع، این قطع نامه 
در جلســه شورای حکام مطرح خواهد شــد و انتظار می رود توافق که مورد 

حمایت آمریکا نیز باشد، روز جمعه به رأی گذاشته شود.
توقــف اجرای تعهدات ادعایی در این قطع نامــه، مربوط به توقف اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی از سوی ایران است که هفته گذشته و طبق مصوبه 
مجلس اجرائی شد. با این حال، رافائل گروسی پیش از اجرائی شدن این طرح 
در سفری به تهران و در دیدارهایی با علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی 
اتمــی ایران و محمدجواد ظریف، وزیر خارجه، به توافقی رســید که به مدت 
ســه ماه، فرصت را برای بازگشــت نظارت ها حفظ می کند. طبق این توافق، 
تصاویر و اطلاعات نظارتی از ســوی ایران ذخیره خواهد شد و در صورت رفع 

تحریم ها و کلیدخوردن روند احیای برجام، در اختیار آژانس گذاشته می شود 
تا وقفه ایجادشــده در روند نظارتی آژانس عملا جبران شــود. این قطع نامه 
در حالی پیگیری می شــود که پیش و پس از نشســت دوشنبه شورای حکام، 
مقامات ایران نیز در این زمینه هشدار داده بودند. سیدعباس عراقچی، معاون 
سیاسی وزارت خارجه، دوشنبه شب هر گونه تلاش برای تصویب قطع نامه در 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را غیرسازنده و تهدیدکننده فضای 
ایجا دشده برای دیپلماسی، به ویژه بعد از توافق اخیر ایران و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی ارزیابی کرد. وزیر امور خارجه ایران نیز در این باره گفته بود: »حرکت 
غلطی را اروپایی ها با حمایت از آمریکا در شــورای حکام شروع کرده اند. فکر 
می کنیم این حرکت باعث به هم ریخته شدن شرایط خواهد شد«. محمدجواد 
ظریف تأکید کرد: »به هم ریختگی شرایط کنونی را از طریق سفیر ایران در وین 
به همه اعضای شــورای حکام توضیح داده ایــم. امیدواریم عقل غلبه کند و 
اگر چنین نشــود، راهکارهایی داریم«. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران نیز در 
موضع گیری جداگانه ای گفت: »در صورتی که شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نســبت به اقدام ایران مبنی بر توقف پروتکل الحاقی قطع نامه ای 
علیه کشــورمان صادر کنند، ایران واکنش مناســبی را خواهد داشت و در این 
راستا نامه ای هم ارسال شده است«. ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی مجلس شورای اسلامی نیز پس از نشست این کمیسیون با ظریف 
گفته بود: »ظریف در این نشست تأکید کرد که چنانچه در جلسه شورای حکام، 
قطع نامه تخریبی علیه ایران صادر شــود، ایران واکنش جدی نشــان خواهد 

داد«.
 اظهار تأسف فرانسه از رد پیشنهاد اروپا

از ســوی دیگر، سخنگوی وزارت خارجه فرانســه در اظهاراتی از تصمیم 
ایران مبنی بر رد پیشــنهاد اتحادیه اروپا برای شــرکت در مذاکرات هسته ای 
با حضور آمریکا اظهار تأســف کرد. به گزارش ایســنا، به نقل از نشنال پست، 
اگنس واندرمول، در اظهاراتی ضمن ابراز تأســف از مشارکت نکردن ایران در 

مذاکرات هســته ای غیررسمی مدعی شد این کشــور در جهت یافتن راه حلی 
بــرای خروج از این بن بســت تلاش خواهد کرد. این اظهــارات در واکنش به 
خبر وال استریت ژورنال مبنی بر این است که ایران پیشنهاد اروپایی ها را مبنی 
بر جلســه مشــترک با حضور نماینده آمریکا و اعضای برجام، در شرایطی که 
هنوز تغییری در سیاســت تحریمی ایالات متحده اعمال نشده است، رد کرده 
اســت. روزنامه فایننشال تایمز پس از ردشــدن این دعوت به نقل از یک مقام 
ارشــد آمریکایی، بدون ذکر نام نوشت: »ما فکر نمی کنیم که باید اقدامی برای 
بازگرداندن ایران به میز مذاکره انجام دهیم«. فایننشــال تایمز افزود این مقام 
آمریکایی ردکردن این دعوت از سوی ایران را بخشی از »یک رقص دیپلماتیک« 
تلقی کرده و گفته اســت: »من فکر نمی کنم که در ]مذاکره[ بسته است«. این 
روزنامه در ادامه مطرح کرد یک دیپلمات اتحادیه اروپا از ردشــدن این دعوت 
از ســوی ایران ابراز ناامیدی کرده و گفته: »من بر این عقیده ام که این بســیار 

جدی است«.
 پرایس: درباره شکل و چارچوب مذاکره با ایران سرسخت نیستیم

در همین رابطه، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در کنفرانس خبری 
دربــاره مذاکــرات احتمالی با ایران گفت: »ما به وضــوح گفته ایم که بهترین 
موقعیــت ایران و آمریکا برای مذاکره بر ســر مســیر دیپلماتیــک رو به جلو 
- مســیری که رئیس جمهور بایدن حتی پیش از انتصابش به این مقام به آن 
اشاره کرده بود - در چارچوب مذاکرات گروه 1+5 است که اروپایی ها پیشنهاد 
کرده انــد بــرای آن میانجیگری کنند«. ند پرایس ادامه داد: »ما درباره شــکل 
و چارچوب این مذاکرات سرســخت نیســتیم. بر این عقیده ایم که دیپلماسی 
مهم ترین ابزار اطمینان یافتن از این اســت که به طــور دائمی و به گونه ای که 
قابل راســتی آزمایی باشد، از دســتیابی ایران به یک سلاح هسته ای ممانعت 
شده است«. این اشاره در حالی است که مقامات ایران تأکید کرده اند تا پیش از 
تغییر رویه ایالات متحده در خصوص برنامه تحریم ها، حاضر به دیدار با آمریکا 

در چارچوب برجام نیستند.

سیدمحمدهادی موسوی: پرونده لوایح دوقلو مربوط به FATF پس 
از درخواســت روحانی از رهبری برای بررسی مجدد آن در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام وارد فاز جدیدی شــد. براســاس اعلام 
معاونت حقوقی ریاســت جمهوری، دولت پیشنهادهای جدیدی 
برای رفع دغدغه های اعضای مجمع ارائه داده اســت. پیشنهادی 
که براســاس اعلام دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام شامل 
حق تحفظ ایران در زمینه عدم ارائه اطلاعات دورزدن تحریم ها به 
FATF اســت. اگرچه آقای محسن رضایی اعلام نکرده که اعضای 
 FATF مجمع تشــخیص معتقدند این حق تحفظ از نظر کارگروه
قابل قبــول نخواهد بود و احتمالا ایــن لوایح در صحن مجمع نیز، 
تصویب نشــوند. با این توضیحات به نظر می رســد هم در منطق 
دولت و هم در استدلال اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
توجیهــات دقیقی وجود ندارد. از قرایــن بر می آید دولت به منظور 
پاســخ گویی به دغدغه های رسانه ای و شــانتاژهای صورت گرفته 
علیه این لوایح اقدام به ارائه این پیشــنهاد کرده و اعضای مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام نیز براســاس اســتدلال های رسانه ای 
معتقدنــد که حق تحفظ های ایــران بر کنوانســیون های پالرمو و 
CFT از نظر کارگروه FATF پذیرفتنی نیســت. اول به بررسی حق 
تحفــظ بر کنوانســیون های پالرمو و CFT می پردازیــم. باید توجه 
داشــت که بین توصیه نامه های FATF و کنوانسیون های مربوطه 
تفاوت وجود دارد. از نظر کارگروه FATF، جهت شروع تعامل با این 
کارگروه، کشــورها ابتدا باید چند کنوانسیون را به تصویب برسانند. 
در حقیقت این کنوانســیون ها، شــرط لازم همکاری بــا این نهاد 
است. این کنوانســیون ها، ارتباط ارگانیکی با کارگروه FATF ندارند 
و ذیل کنوانسیون های بین المللی ســازمان ملل متحد قرار دارند. 
گذاشتن حق تحفظ بر کنوانســیون ها، دغدغه این کارگروه نبوده و 
نیست و هر کشوری حق دارد بر اساس مفاد »معاهده وین-حقوق 

معاهــدات«، بر کنوانســیون هایی که به تصویب می رســاند، حق 
تحفظ یا بیانیه تفســیری بگذارد. بنابراین کارگــروه FATF بر حق 
تحفظ کنوانســیون های ســازمان ملل، دخالتی ندارد. آنچه باعث 
شده اعضای مجمع تشخیص تصور کنند که این کارگروه، با گذاشتن 
حق تحفظ مشــکل دارد، اکشــن پلن )برنامه اقدام( این گروه برای 
ایران است که در آن به استثناهای قوانین داخلی ایران ایراد گرفته 
اســت. در این قوانین، ایران به نوعی حق تحفظ جهت خود قائل 
شده است. در حقیقت این کارگروه بر قوانینی که به درخواست این 
گروه در کشــورها تصویب می شود، نظر خواهد داد و حق تحفظ را 
نمی پذیرد اما درخصوص کنوانســیون های بین المللی هر کشوری 
حق دارد حق تحفظ خود را در دبیرخانه مربوطه در ســازمان ملل 
به ثبت برساند و آن حق تحفظ به عنوان سند الحاقی به کنوانسیون 
به رسمیت شناخته می شود. استدلال دولت در حق تحفظ جهت 
عدم ارائه اطلاعات دورزدن تحریم نیز دقیق نیست. اصولا کارگروه 
FATF هیچ اطلاع مصداقی از هیچ کشــوری درخواست نکرده و 
نمی کنــد. این نهاد، صرفا توصیه هایی را ارائه کرده تا »گروه مبارزه 
با پول شــویی )FIU(« کشورها با پول شویی و تأمین مالی تروریسم 
مقابلــه کنند. منظــور از فرایندهای گزارش دهــی در توصیه های 
این کارگــروه، گزارش نهادهای مالی به گروه مبارزه با پول شــویی 
داخلی اســت و نه کارگروه FATF! این نهاد، اساســا نه سازوکاری 
جهت دریافت اطلاعات از کشــورها دارد و نه کارشناس و واحدی 
تخصصی جهت بررســی اطلاعات کشورها. کل تعداد کارشناسان 
این نهاد به 5۰ نفر هم نمی رســد؛ بنابراین هیچ زیرســاختی برای 
دریافــت و پرداخت اطلاعات کشــورها ندارد. ایــن نهاد، صرفا به 
بررســی رویه ها و دســتورالعمل های کشــورها می پردازد و هیچ 
ورودی به مصادیق و اطلاعات شرکت ها، افراد و صرافی ها نداشته 
و ندارد. کنوانســیون های مربوطه نیز به طریق اولی، در مصادیق و 

دریافت اطلاعات، دغدغه ای ندارند.
تبادل اطلاعات مصداقی در بســتر FATF، صرفا بین کشورها و 
بدون دخالت کارگروه FATF انجام می شود. در این روش، چنانچه 
کشوری، اطلاعاتی را مبنی بر پول شویی یا تأمین مالی تروریسم افراد 
حقیقی یا حقوقی یک کشــور را به کشــور میزبان ارائه و تقاضای 
ارسال اطلاعات تکمیلی و یا دســتگیری، ضبط اموال و... کند، این 
درخواســت از FIU کشــور اول به FIU کشــور میزبان، ارائه شده 
و در صــورت تأیید این نهــاد، عدم مغایرت درخواســت با قوانین 
داخلی و حکم دادگاه، اطلاعات لازم در بســتری به نام »اگمونت«  
که یک بســتر امــن و غیرقابل نفوذ بین طرفین اســت، به کشــور 
درخواست کننده ارائه خواهد شد و این گونه نیست که هر کشوری 
درخواست اطلاعات داشته باشد، می تواند اطلاعات دور زدن تحریم 
را دریافت کند. در مورد ایران با توجه به آنکه هم زمان در لیســت 
ســیاه FATF و تحت تحریم های آمریکا قرار دارد، تبادل اطلاعات 
بغرنج تر می شود؛ چرا که با بودن ایران در لیست سیاه، فعالیت های 
مالی، بانکی افراد، نهادها یا ذی نفعان ایرانی، تحت نظارت شــدید 
 FATF کشــورها قرار دارد. براســاس دســتور العمل های کارگروه
کشــورهایی که در لیســت ســیاه قرار می گیرند، تحت شدیدترین 
نظارت ها از طرف کشورهای مبدأ قرار خواهند گرفت؛ بنابراین عدم 
تأیید کنوانســیون های پالرمو و CFT و باقی ماندن در لیست سیاه، 
نه تنها کمکی بــه دورزدن تحریم ها نخواهــد کرد بلکه برعکس، 
نقض غرض مدافعان رد این لوایح خواهد بود. در حقیقت تأیید این 
لوایح در مجمع تشــخیص مصلحت نظام، تأمین کننده همان نظر 

اعضاست که نگران لو رفتن راه های دورزدن تحریم هستند.
برای نتیجه گیری می توان گفت  در خصوص پیشنهاد اخیر دولت 
به مجمع هم اســتدلال دولت و هم دلایل مجمع، چندان منطبق 

بر واقعیت نیست. 

FATF ماجرای حق تحفظ ایران در

ریچارد نفیو به رابرت مالی در وزارت خارجه آمریکا پیوست

بازگشت معمار تحریم ها

ادامه تلاش آمریکا و اروپا در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای

قطع نامه ضدایرانی، این هفته به رأی گذاشته می شود

سازمان آگهی های روزنامه شرق
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